4. Dtn 5,1: *Höre, Israel, die Kultvorschriften und Urteile*. Er führt hier also alles, was das Gesetz enthält, auf zwei Gattungen zurück, auf die Kultvorschriften und die Urteile.

5. Dtn 18,4: *Ihr sollt meine Urteile ausführen und meine Vorschriften bewahren*. Also ist alles, was im [385] Gesetz ist, in den Urteilen oder Vorschriften enthalten; also ist alles in zwei Arten von Gattungen enthalten.

6. Dtn 4,45: *Ihr wisst, dass ich euch die Vorschriften und Urteile gelehrt habe*. Er fasst also alles, was im Gesetz enthalten ist, unter die Vorschriften und Urteile zusammen, und daher unter zwei Arten von Gattungen.

<sup>478</sup> Augustinus, *Contra Faustum Manichaeum* VI,2 (CSEL 25/1, 285).

<sup>479</sup> Ps 119,102.

<sup>480</sup> Petrus Lombardus, *Commentarium in psalmos* 118,102 (PL 191, 1095).

<sup>481</sup> Vgl. Mose Ben Maimon, *Führer der Unschlüssigen* III 26 (PhB 184 b/c, 168 f).

**Ad oppositum:** a. Deuter. 6, 1: *Haec sunt praecepta, caerimoniae atque iudicia*; et constat quod non poneret in tali numero nisi haec ad invicem distinguerentur. Si ergo iudicia sunt puniendorum, caerimoniae credendorum, constat quod praecepta solum erunt faciendorum. Est igitur triplex genus eorum quae continentur in Lege; non ergo solum in duplici genere continentur.

b. Item, Deuter. 4, 8: *Quae est alia gens sic inclita, quae habeat caerimoniae atque iudicia et universam Legem?* Comprehenduntur ergo ea quae in Lege sunt sub triplici differentia, non solum sub duplici.

III. Tertio quaeritur an omnia quae continet Lex solum comprehenduntur in triplici genere, ita quod non sint plura genera mandatorum in Lege quam tria.

**Ad quod sic:** a. Deuter. 8, 11: *Cave ne obliviscaris Domini Dei tui et negligas mandata eius atque iudicia et caerimoniae.* Ergo totum quod est in Lege comprehendit sub hoc triplici genere.

b. Item, Levit. 26, 45: *Haec sunt praecepta atque iudicia et leges, quas dedit Dominus inter se et inter filios Israel.* Ex quo patet quod tota Lex continetur in triplici genere solum.

**Ad oppositum:** 1. Ostenditur quod oportet addere quartum genus. Deuter. 11, 1 habetur: *Ama Dominum Deum tuum, et observa praecepta eius, caerimoniae, iudicia atque mandata omni tempore.* Per *praecepta* tangit unum genus, per *caerimoniae* aliud, per *iudicia* aliud; ergo per *mandata* tangit similiter quartum genus.

2. Item, in Lege erant caerimonialia non-sacramentalia et in Lege erant [caerimonialia] sacramentalia; item, in Lege erant moralia et iudicialia, Exod. 21, 1: *Haec sunt iudicia, quae propones eis.* Caerimonialia sacramentalia erant quae conferebant, sicut circumcisio; caerimonialia non-sacramentalia, ut: *Non coques hoedum in lacte matris* etc. Huiusmodi ergo caerimonialia erant sub duplici differentia; et erant alia duo genera; ergo erant quatuor genera, ad quae reducebantur ea quae continebantur in Lege.